Дело № 1—221/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 ноября 2020 года г. Горнозаводск

Чусовской городской суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Горнозаводске Пермского края) в составе председательствующего судьи Анхимович М.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Горнозаводского района Юсупова И.В.

защитника - адвоката Граждан Н.К.

подсудимого ФИО1

при секретаре судебного заседания Дятловой В.Х.

рассмотрев в открытом судебном заседании 

уголовное дело в отношении ФИО1, .... года рождения, гражданина РФ, уроженца ..., проживающего и зарегистрированного по адресу ..., имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка на иждивении .... года рождения, работающего водителем в ООО « », невоеннообязанного, судимого: 

11.02.2015 Горнозаводским районным судом Пермского края по п.п. «г,д» ч. 2 ст. 112 УК РФ и п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ и ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом апелляционного определения Пермского краевого суда от 09.06.2015) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, освободившегося 06.04.2018 по отбытии срока наказания;

16.04.2019 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ст. 264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года, освободившегося из мест лишения свободы 15.01.2020, дополнительное наказание не отбыто, срок неотбытого наказания составляет 1 год 2 месяца 24 дня,

которому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная 20.04.2020, заменена 14.05.2020 на заключение под стражу, задержанного 20.10.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 по приговору Мотовилихинского районного суда гор. Перми от 16.04.2019 признан виновным за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года. ФИО1 приговор суда не обжаловал. Приговор вступил в законную силу 30.04.2019. ФИО1, наказание отбыл в полном объеме в период с 16.04.2019 по 15.01.2020.

24.03.2020 около 19 часов 34 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, заведомо зная, что является осужденным по ст. 264.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, не выполнил требования п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать, относящиеся к ним требования, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещено управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, умышленно управлял автомобилем марки « », государственный регистрационный знак регион, следовал по улицам г. Горнозаводска Пермского края и был задержан сотрудниками ГИБДД Отделения МВД России по Горнозаводскому городскому округу. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением прибора ALCOTEST 6810 ARAL-1677.

В результате освидетельствования у ФИО1, было установлено алкогольное опьянение в количестве мг/л. С данным результатом ФИО1 был согласен. 

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку для этого соблюдены все условия.

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, знает о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства и осознает их.

Государственный обвинитель прокуратуры Горнозаводского района, защитник согласны на постановление приговора без судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ. При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, учитывает то, что подсудимый ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

Суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством признает наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, в связи с чем наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающего и отягчающего обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает не возможным его исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы, при этом суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

ФИО1 16.04.2019 приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми осужден за преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года. Наказание в виде лишения свободы отбыто 15.01.2020. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами не отбыто и на момент его задержания, а именно на 20.10.2020 составляет 1 год 2 месяца 24 дня. В связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы следует отбывать в колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: чек прибора «Алкотест ARAL-1677» от 24.03.2020, акт ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.03.2020, протокол об отстранении от управления транспортным средством ... от 24.03.2020, CD-диск следует хранить в уголовном деле.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, от уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Мотовилихинского районного суда г. Перми от 16.04.2019, окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 20.10.2020 до момента вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: чек прибора «Алкотест ARAL-1677» от 24.03.2020, акт ... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.03.2020, протокол об отстранении от управления транспортным средством ... от 24.03.2020, CD-диск хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В.Анхимович